
 439-461ات صفح -1402چهل و چهارم، پاییز اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره  فصلنامه علمي
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 19/5/1402تاریخ پذیرش:                                 8/3/1402تاریخ دریافت: 

 هچکید
بایستی در خصوص جذب انواع سپرده برنامه ریزی گردد چرا که هزینه جذب مشتری جدید در عمل از 
هزینه حفظ مشتری فعلی بیشتر است بنابراین هدف این تحقیق ارزیابی نیازها و انتظارات و درنهایت تخمین 

عدم اطمینان است. در این تحقیق ابتدا با استفاده از تقاضای  رفتارهای مالی مشتریان حقیقی بانک در شرایط
های مرتبط مراتبی، شاخصنامه تحلیل سلسلهپول فریدمن مدل اولیه تعریف و با کمک متخصصان و پرسش

تعیین و در نهایت با استفاده از معادلات همزمان مدل عوامل مؤثر بر تقاضا و نیازها و انتظارات مشتریان 
ین شدند. مطابق نتایج تحقیق، نوسانات نرخ ارز اثر منفی معنادار بر هر دو نوع تقاضای سپرده حقیقی تعی

دار دارد. تسهیلات پرداختی و بانکداری گذاری مدتانداز و سپرده سرمایهقرض الحسنه جاری و پس
و سپرده سرمایهانداز الکترونیک اثر مثبت معنادار بر هر دو نوع تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و پس

انداز اثر منفی معنادار و بر ها بر تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و پسدار و نرخ سود سپردهگذاری مدت
دار اثر مثبت معنادار دارد. تورم بر تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و گذاری مدتتقاضای سپرده سرمایه

هزینه کارمزد  دار اثر منفی معنادار دارد.گذاری مدتایهانداز اثر مثبت معنادار و بر تقاضای سپرده سرمپس
انداز اثر منفی معنادار دارد. نرخ سود سپرده ممتاز بر تسهیلات بر تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و پس
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گذاری دار اثر مثبت معنادار دارد. درآمد ملی بر تقاضای سپرده سرمایهگذاری مدتتقاضای سپرده سرمایه
 ثر مثبت معنادار دارد. دار امدت

 

 یمراتبلهل سلسنیاز، انتظار، تقاضا، مشتریان حقیقی بانک، معادلات همزمان، تحلی کلمات کلیدي:

 JEL:  G21,G24,M31,E58طبقه بندي 
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 مقدمه 

دهد. انجام سایر وظایف و در واقع جذب سپرده محور و ستون عملیات بانکداری را تشکیل می

عبارتی این وظیفه اساسی مقدم بر سایر وظایف بانکی جذب سپرده است به عملیات بانکی منوط به

ها با به کار شود که مدیریت بانکهای بیشتر موجب میباشد. فعالیت در زمینه جذب سپردهمی

های مختلف، گذاری بهینه در زمینهگرفتن اصولی آن، از طریق اعطای تسهیلات و انجام سرمایه

ترین ترین و یکی از مهم(. بدین دلیل موضوع سپرده اصلی1381انایی مقدم، ایجاد درآمد کنند )خو

رود و توسعه یک بانک در درجه اول بستگی به افزایش حجم سپردهشمار میعامل وجودی بانک به

کنند در مقایسه ها تنظیم میها در مورد سپردههایی که مدیریت عالی بانکهای آن دارد. خط مش

ترین وظایف برای سلامتی و رشد و توسعه بانک در حال حاضر و آینده از جمله مهمبا سایر وظایف 

باشند. بنابراین تردیدی نیست که شرط شود. مشتریان هر بانک مایه حیات آن بانک میمیمحسوب

های مالی، تعیین عوامل مؤثر بر رفتار فعلی و آتی مشتریان بانکی دستیابی به سودآوری این بنگاه

هایی موفق خواهند ر نظام بانکی، مشتری محور اصلی است و در فضای رقابتی بانک، بانکاست. د

ها در صورتی بود که با توجه به شناخت رفتار مالی مشتریان، بتوانند خدمات بهتر ارائه دهند. بانک

ند صورت کارآمد به مشتریان تخصیص دهند که از شیوه و الگویی ارزشمتوانند منابع خود را بهمی

در ارزیابی رفتار مالی مشتریان خود برخوردار باشند و قادر به شناسایی رفتار مالی مشتریان خود 

گذاری، بازپرداخت و یا گذاری و یا عدم سپردهباشند. مشتریان بانک، رفتار مالی خود مانند سپرده

کنند، لذا مییم میعدم بازپرداخت اقساط، میزان وام گیری آنها و غیره را براساس ابعاد خاصی تنظ

ها و مؤسسات مالی از عناصر داخلی و بیرونی تأثیرگذار بر این رفتار مالی و ترتیب بایست بانک

اولویت آنها مطلع بوده و ضمن تدابیر لازم، خاتمه روابط ناموفق را نیز در نظر بگیرند )ایجولوا و 

ب مشتریان جدید، شناخت و پیش ها برای جذ(. باتوجه به افزایش رقابت بین بانک2014آرفتوز، 

منظور تحلیل رفتار مشتریان باید به بینی رفتار مشتریان از اهمیت بسیاری برخوردار است. به

ترین آنها اقدام کرد. هدف این تحقیق ارزیابی نیازها و شناسایی، ایجاد تمایز و تشخیص با ارزش

 ریان حقیقی و حقوقی بانک است.انتظارات و درنهایت تخمین رفتارهای مالی فعلی و آتی مشت

 

 مباني نظري-1

 

   تقاضاي انواع سپرده بانکي-1-1

DCMدر تعریف عرضه پول s  1، تعریفM توان تعاریف دیگری است که میاتخاذ شده

نیز از پول ارائه داد، مانند
TDCM 

و... که هر یک، به مناسبت  4Mیا  M 3یا حتی  
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و  2Mسمت به M1گنجانند. هر چه از بهادار را جزء تعریف پول میها یا اوراقاقلامی از انواع سپرده

3M یابد. لذا انواع سپرده بخشی از نقدینگی و پول میو... برویم، قدرت نقدینگی پول کاهش می

های مدتدههای دیداری و سپرباشد. در خصوص تقاضای پول و نقدینگی و اجزا آن از قبیل سپرده

هایی وجود دارد، از قبیل نظریه پولی فیشر و کمبریج، نظریه طور اخص تئوریدار بانکی نیز به

تقاضای پول کینز، نظریه تقاضای پول توبین و نظریه تقاضای پول با مول و توبین و در نهایت 

است این موضوع تقاضای پول فریدمن. براساس رابطه مقداری پول، درآمد ملی بر تقاضای پول مؤثر 

گوید از نظر فیشر توسط مدرسه کمبریج و فیشر مطرح شده بود. مارشال )مدرسه کمبریج( می

است که مردم باید نسبت صورت یک تقاضای پول در اقتصاد کلان مطرح شدهمسئله تقاضای پول به

قاضای پول بهصورت پول نگهداری کنند. ولی در مکتب کمبریج مسئله تثابتی از معاملات خود را به

هایی برای نگهداری پول شود که فرد یا افراد چه انگیزهصورت یک سؤال در اقتصاد خرد مطرح می

صورت خواهند پول نگهداری کنند. در واقع در مکتب کمبریج تقاضای برای پول بهدارند و چرا می

نظریه رجحان »ه شود. نظریه تقاضای پول کینز بیک کاربردی از نظریه عمومی تقاضای مطرح می

باید از دید انگیزه و تمایل به مشهور است. وی معتقد است که تقاضای پول می 1«نقدینگی

نگهداری پول بررسی شود. اما برخلاف نظر فیشر، تنها انگیزه نگهداری پول، انگیزه معاملاتی نیست 

) 2بلکه سه انگیزه برای نگهداری پول وجود دارد، انگیزه معاملاتی
DM1انگیزه 3(، انگیزه احتیاطی ،

)سفته بازی یا احتکاری یا سوداگری 4نقدینگی
DM (. چرا که پول دارای سه وظیفه وسیله مبادله، 2

 ذخیره ارزش و معیار سنجش ارزش است.

ای پول اضتق گریز هستند. بنابراینتوبین برخلاف کینز معتقد است که اکثر افراد جامعه ریسک

ق ول یا فقط اوراپآورد. همچنین برخلاف نظر کینز اکثریت افراد فقط دستتوان بهافراد جامعه را می

ئوری کنند. در تدارند، بلکه ترکیبی از پول و اوراق قرضه در ثروت خود حفظ میقرضه نگه نمی

ال پاسخ این سؤ کند؟تقاضای پول توبین سؤال مهم آن است که شخص کدام ترکیب را انتخاب می

نکه ارد. ایشکل تابع مطلوبیت فرد و ترجیحات وی نسبت به بازدهی انتظاری و ریسک بستگی دبه

چند با تر هرفرد چقدر به بازدهی بالا همراه با ریسک بالا تمایل دارد و یا چقدر به ریسک کم

های فرد اییدار ب بهینهدهد؟ بنابراین، برای انتخاب نقطه بهینه که ترکیتر اهمیت میبازدهی پایین

یسک تفاوتی فرد برای بازدهی انتظاری و رهای بیرا نشان خواهد داد، مشخص کردن منحنی

 شوند.ضروری است. برای این منظور افراد به سه دسته تقسیم می

                                                                                                                   
1- Liquidity Preference Theory   
2- Transactions Motive  

3- Speculative Motive 

4- Precautionary Motive 
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 افراد خطرپذیر یا کسانی که ریسک را دوست دارند. -

 آید.افراد محتاط یا کسانی که از ریسک بدشان می -

 رو و خنثی هستند.تفاوتند یا میانهافرادی که در مقابل ریسک بی -

پذیر پول های ریسکپذیر، فقط متقاضی داراییطبق این مدل افراد ریسک خنثی و ریسک

باشند و عمده افراد پذیر میهای ریسکگریز متقاضی هم پول و هم داراییهستند و افراد ریسک

 1(،  میلتون فریدمن1386ب پول و بانکداری داودی و صمصام)جامعه ریسک گریزند. براساس کتا

در مقاله مشهور خود یک نظریه تقاضای پول تدوین کرد. گرچه در این مقاله  1956در سال 

دهد، اما تجزیه طور مکرر به نظریه مقداری ایرونیگ فیشر اشاره و به آن ارجاع میفریدمن به

تر است. مانند دیگر ز و اقتصاددانان کمبریج بسیار نزدیکوتحلیل وی از تقاضای پول به نظریه کین

دارند؟ در نظریه تقاضای میاقتصاددانان، فریدمن نیز این سؤال را مطرح کرد که چرا مردم پول نگه

های تقاضای پول نشده است، بلکه تمام عواملی که بر ای به انگیزهپول فریدمن، بر خلاف کینز توجه

عبارت دیگر، رفتار مالی افراد طبق این ؤثر است، بر تقاضای پول نیز اثر دارد بههر نوع دیگر دارایی م

شود. بنابراین، فریدمن در واقع نظریه تقاضای دارایی را برای توضیح تقاضای پول تئوری بررسی می

 ها نسبتدهد. در نظریه تقاضای دارایی، ثروت و عایدی انتظاری دیگر داراییمورد استفاده قرار می

به عایدی انتظاری پول، در تقاضای مؤثر است. فریدمن نیز مانند کینز تقاضای واقعی پول
)(

p

M

را  

( مقداری مثبت است. چرا که نگهداری rmگیرد اما عقیده دارد که عایدی انتظاری پول )در نظر می

گی نظریه پول فریدمن گردد. ویژ( میrmهای جاری مشمول دریافت بهره )پول در برخی حساب

تری از عوامل مؤثر بر تقاضای پول است. های تقاضای پول، شناسایی کاملنسبت به دیگر نظریه

برای حصول به این نتیجه، فریدمن عامل ثروت و هزینه فرصت پول شامل عایدی انتظاری دیگر 

 کنند.طور دقیقی تعریف میها را بهدارایی

بع تقاضای های بانکی از تاتوجیه عوامل مؤثر بر جذب سپردههای فوق جهت مطالعات با مدل

یی است که افراد به هاپرداز، پول یکی از صورتاند. از دیدگاه این نظریهپول فریدمن استفاده نموده

هایی ا انواع داراییرنمایند. وی پول، کالاها، اوراق قرضه و سهام آن وسیله ثروت خود را نگهداری می

بالاخره  صورت ترکیبی از آنها حفظ کند.که شخص تمایل دارد ثروت خود را به کندمعرفی می

ک یپول  فریدمن چارچوب اصلی تقاضای برای پول را بر این اساس قرار داده است که نگهداری

های یگر داراییباشد. به این صورت که مردم بین حفظ پول و دانتخاب برنامه مالی یا پرتفلیو می

 زنند.کالا و خدمات دست به انتخاب میمالی و همچنین 

                                                                                                                   
5- Milton Friedman 
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های جاری نیست بلکه ارزش فعلی کلیه درآمدهای به عقیده فریدمن، ثروت فقط ذخیره دارایی

ناشی از مالکیت فرد )ثروت غیرانسانی( به اضافه ارزش فعلی کلیه درآمدهای ناشی از نیروی کار فرد 

اند، ارزش خرید و فروش و مبادلهرانسانی قابلهای غیاست )ثروت انسانی(. زیرا همان طور که ثروت

خرید و فروش هستند. های انسانی( تا حدی قابلفعلی درآمدهای ناشی از نیروی کار نیز )ثروت

بهادار، سهام و غیره جزئی از ثروت غیر انسانی افراد است. البته برای کل های مالی مانند اوراقثروت

طور کلی دو نوع ثروت شوند. بنابراین، بهء ثروت محسوب نمیهای مالی جزجامعه این نوع دارایی

وجود دارد: ثروت انسانی که ارزش فعلی درآمدهای ناشی از نیروی کار است.      ثروت انسانی که 

بهادار و ارزش فعلی درآمدهای ناشی از نیروی کار است. ثروت غیرانسانی که شامل ارزش فعلی اوراق

های غیرانسانی بیشتر از هاست. اصولاً نقدینگی ثروتای بادوام و دیگر داراییاوراق سهام، پول، کالاه

عنوان عامل محدودکننده ترکیب ثروت نیز های انسانی است و لذا در کنار متغیر ثروت، بهثروت

 شود. صورت زیر تعریف میاهمیت دارد. این محدودیت به

 
 عامل مهمی است که بر تقاضای فردی پول مؤثر است. hنسبت 

 آید: دست میبه hعنوان تابعی از ثروت و نسبت بنابراین، تاکنون تابع تقاضای پول فریدمن به

 
 غیر انسانی است. نسبت ثروت انسانی به hثروت و  Wدر این تابع، 

عنوان هزینه فرصت مناسب ی را بهفریدمن در کنار متغیرهای مربوط به ثروت، متغیرهای دیگر

کند. این هزینه فرصت همان نرخ بهره است، اما گیرد و در تابع تقاضای پول وارد میدر نظر می

ها گیرد، بلکه عایدی انتظاری دیگر داراییمانند کینز تنها نرخ بهره روی اوراق قرضه را در نظر نمی

عایدی شامل نرخ بهره اوراق قرضه، نرخ عایدی طور کلی وی چهار نوع کند. بهرا نیز معرفی می

انتظاری اوراق سهام، نرخ عایدی انتظاری کالاهای بادوام و نرخ عایدی انتظاری سرمایه انسانی را در 

 گیرد.نظر می

ها و یا دیگر کالاهای جای نگهداری پول، اوراق قرضه، سهام شرکتطور مثال، اگر فرد بهبه

کند. این کرد که با نگهداری پول از آنها چشم پوشی میرآمدی کسب میکرد، دبادوام خریداری می

 درآمد از دست رفته همان هزینه فرصت پول است.

 

 نرخ عایدي انتظاري کالاهاي بادوام: -1-2

NHH

NH

H

WWWو
W

W
h 

),( hWFM D 

 ثروت انساني    

 ثروت غير انساني    
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عایدی انتظاری کالاهای بادوام، نرخ تورم، یعنی
dp

dt
.

1

p
است. با افزایش قیمت کالاهای بادوام فرصت   

 یابد. بنابراین، تقاضای پول عبارت است از: مناسب پول افزایش و تقاضای پول کاهش می

 
 

 عایدي انتظاري سرمایه انساني:-1-3

گذاری رمایهستواند با انجام عایدی انتظاری سرمایه انسانی در واقع افزایش درآمدی است که فرد می

تواند روی هنر و جای نگهداری پول میعبارت دیگر، فرد بهآورد. بهدستش و هنر خود بهروی دان

ن ول از ایاری پگذاری کند و بازدهی خویش را بالا ببرد. بدیهی است فرد با نگهددانش خود سرمایه

 .کند. اثر این نوع بازدهی در ثروت و درآمد آتی فرد مستتر استپوشی میبازدهی چشم

، سطح آنها کند که بر تقاضای پول مؤثر است. از جملهعوامل دیگری را نیز معرفی می فریدمن

ای تقاض ها فرد برای تأمین مایحتاج خود ناچار است پول بیشتریهاست. با افزایش قیمتقیمت

 عامل بر ر اینکند، بنابراین قدرت خرید پول بر تقاضای پول مؤثر است. برای در نظر گرفتن تأثی

ضای پول ر تقاکند که اثر آن بها را در تابع تقاضای پول وارد میپول، فریدمن سطح قیمت تقاضای

ا ترونیک ری الکمثبت است. علاوه بر این، فریدمن عامل دیگری از قبیل تعداد شعب بانک و بانکدار

رای کند. این عامل نه فقط ب( در تابع تقاضای پول خود وارد میUها )تحت عنوان سلیقه

در  ندگانشود. از یک طرف سلیقه مصرف کنکنندگان بلکه برای تولیدکنندگان نیز مطرح میمصرف

، پرداخت های جاری خودتقاضای پول مؤثر است از طرف دیگر، تولیدکنندگان نیز برای انجام هزینه

د نملی مانه عوابدستمزد، خرید مواد اولیه و غیره به پول نیاز دارند. تقاضای پول تولیدکنندگان 

               سطح فروش، تکنولوژی، نزدیکی به شعب بانکی و عوامل بازاری و غیره بستگی دارد. 

 صورت زیر بیان کرد:توان تابع تقاضای پول فریدمن را بهبدین ترتیب، می

 
جای آن، درآمد توان به( با درآمد دائمی رابطه نزدیک دارد و میWبه عقیده فریدمن، ثروت )

( مقدار مثبت و ثابتی است، rm( را قرار داد. از نظر فریدمن، عایدی انتظاری پول )ypدائمی )

ها، کسر شود تا بدین ترتیب عایدی باید از عایدی انتظاری هر یک از داراییبنابراین در تابع وی می

(، بازدهی انتظاری rBخالص هر دارایی محاسبه و لحاظ شود. اگر بازدهی انتظاری اوراق قرضه )

 صورت زیر تعریف شوند: ( به( و تورم انتظاری )rEاوراق سهام )
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 شوند. صورت زیر محاسبه میبازدهی خالص هر دارایی به

 (rb-rmخالص بازدهی انتظاری اوراق قرضه = ) -

 (rE-rmخالص بازدهی انتظاری اوراق سهام = ) -

 (πe-rmخالص تورم انتظاری = ) -

ف شده را در تابع تقاضای توان متغیرهای تعریاکنون می

 پول قرار داد. 

 
های گذشته در نظر گرفته شود، با فرض چنانچه درآمد دائمی، میانگین وزنی درآمدها در سال

صورت توان بهاست، درآمد دائمی را میدست آوردهسال گذشته درآمدهایی را به 17اینکه فردی در 

 زیر محاسبه کرد: 

 

wi  گیرد. طبق رابطه فوق، با گذشت در نظر می =33/0در واقع وزن درآمدها است. فریدمن

 یابد.های گذشته در محاسبه درآمد دائمی کاهش میزمان، سهم درآمد سال

 اعتقاد فریدمن، کشش قیمتی و درآمدی تقاضای پول تقریباً مساوی یک است، یعنی: به

 
 صورت زیر نوشت: توان بهپول فریدمن را می ها، تابع تقاضایبا این ویژگی

 
ای که براساس آن اقتصاددانان کمبریج رابطه فوق، همان رابطه مقداری پول است. رابطه

تأثیر عوامل فوق تقاضای پول یک فرد را استخراج کردند. بنابراین رفتار مالی مشتریان بانکی تحت

توان تار مالی مشتریان وجود دارد. از آن جمله میهای مختلفی در زمینه بررسی رفباشد. تئوریمی

ها، کینز، نظریه دوره ها، نئوکلاسیکهای کلاسیکانداز نظیر تئوریهای مربوط به پسبه تئوری

طور کلی در (. به1384عمرفیشر، آندو مودیگیلیانی و درآمد دائمی فریدمن اشاره نمود )اچ برانسون، 

توان به دو دسته عوامل درون بر جذب منابع بانکی را مییک تقسیم بندی کلی عوامل مؤثر 

سازمانی عوامل غیر قابل کنترل مدیریت بانک سازمانی تقسیم نمود. عوامل برونسازمانی و برون

است، عواملی نظیر نرخ تورم، نرخ رشد عرضه پول، درآمد ملی، رشد اقتصادی، نرخ رشد تولید 
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های بانک مرکزی را شامل میارز، نرخ بهره و سیاستناخالص داخلی، شاخص قیمت مسکن، نرخ 

(، عوامل درونی عبارتند از عوامل خدماتی مانند تنوع 1389شود )دایی کریم زاده و همکاران، 

خدمات بانکی، کیفیت خدمات بانکی و... عوامل مالی از قبیل تسهیلات پرداختی و.... و عوامل 

ار و نحوه برخورد کارکنان بانک با مشتریان و..... و عوامل مانند تبلیغات، رفتارتباطی و انسانی به

مانند محل استقرار شعب بانک و.... خلاصه برخی از مطالعات که به بررسی جذب سپرده فیزیکی به

 :انداند به شرح ذیلپرداخته
 

 مطالعات مرتبط با عوامل مؤثر بر جذب سپرده بانکي -1جدول 

 سال محقق
قلمرو 

 تحقیق
 قروش تحقی

شاخص 

 جذب سپرده
 متغیرهای مؤثر

اریفال 

 اسلام
2014 

های بانک

آسیای 

 شرقی

روش تحلیل 
SWOT 

های سپرده

انداز و پس

 دارمدت

طرح  بازده حساب ممتاز،

های بازنشستگی، حساب

 جایگزین و درآمد

فینگر و 

 هس
2009 

مرکز مالی 

ای منطقه

 لبنان

توابع پاسخ 

 ضربه

های سپرده

 بانکی تجاری

متغیرهای اقتصادی و مالی، 

های اقتصادی، قیمت فعالیت

تغییرات بهره و تغییرات نرخ 

 ارز

 و آبهیمان

 همکاران
2009 

 هایبانک

 بزرگ

 هند دولتی

معادلات 

 ساختاری
 سپرده بانکی

سطح  انسانی، نیروی

تحصیلات کارکنان، محیط 

بانک، محل استقرار و 

موقعیت مکانی بانک، 

مقررات تبلیغات، قوانین و 

 دولتی

رضایی 

پور و 

 همکاران

1391 

سیستم 

بانکی دوره 

(1387- 

1352) 

یوهانسون و 

جوسیلیوس و 

مدل تصحیح 

خطای 

 برداری 

های سپرده

بانکی 

 بلندمدت

 های نرخ بهره بانکینوسان

تنوع خدمات، خود  کل سپرده رگرسیون بانک ملت 1391عطاران و 
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 سال محقق
قلمرو 

 تحقیق
 قروش تحقی

شاخص 

 جذب سپرده
 متغیرهای مؤثر

بانکداری، زیرساخت،  همکاران

بازار، در بعد سرمایه و 

های ها، قابلیتقابلیت

اجرایی، منابع انسانی و 

 مدیریتی

دایی 

کریم زاده 

و 

 همکاران

1389 

شعب بانک 

رفاه شهر 

 اصفهان

 رگرسیون
حجم کل 

 هاسپرده

عوامل خدماتی، ارتباطی و 

انسانی، عوامل فیزیکی، 

عوامل مالی و عوامل 

 وابستگی سازمانی

امینی و 

 همکاران 
1389 

بانک 

 صادرات
 رگرسیون 

های سپرده

بلندمدت 

 بانک 

های دوره حجم سپرده

پیشین، درآمد حقیقی 

سرانه، تعداد شعب بانکی، 

 تورم و جمعیت

منصف و 

 منصوری
1389 

کل 

سیستم 

 بانکی

الگوی خود 

توضیحی با 

 وقفه

حجم سپرده

 های بانکی

نرخ تورم، تولید ناخالص 

داخلی، شاخص قیمت سهام 

 مشارکتو نرخ سود اوراق 

 1386 اسدی

های بانک

دولتی در 

استان 

 کرمانشاه

 بستگیهم
منابع غیر 

 تعهدی

میزان استفاده از فناوری 

ای، میزان مهارت رایانه

کارکنان، میزان تنوع 

خدمات، میزان کیفیت 

خدمات، میزان رضایت 

مشتریان از کارکنان سازمان 

 و تبلیغات 

رنجبریان 

 و غلامی
1385 

بانک 

دولتی در 

شهر 

 اصفهان

 رگرسیون
انواع سپرده

 های بانکی

خدمات گسترده بانکی، 

امکان دسترسی سریع، 

نمای ظاهری بانک، اعتبار 

عمل، فناوری بانک، سرعت
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 سال محقق
قلمرو 

 تحقیق
 قروش تحقی

شاخص 

 جذب سپرده
 متغیرهای مؤثر

جدید روز، برخورد کارکنان، 

ها و سود پرداختی به سپرده

 هزینه کارمزد تسهیلات 

ابونوری و 

 سپانلو
1384 

شعب بانک 

 ملت
 رگرسیون

حجم کل 

 ها سپرده

عوامل درون سازمانی مانند 

میزان تسهیلات بانکی، 

تعداد کارکنان، تعداد باجه، 

ضریب تغییرات حقوق، 

موقعیت مکانی و تجهیزات 

 شعبه

 1384 قبادی
بانک  15

 ایران
 رگرسیون

های سپرده

گذاری سرمایه

 دارمدت

انتظارات تورمی، تولید 

داخلی سرانه به قیمت ثابت 

سود واقعی و میانگین نرخ 

 مورد انتظار

 1382 رازانی

شعب بانک 

تجارت 

استان 

لرستان 

(1380-

1374) 

 رگرسیون
حجم کل 

 هاسپرده

تسهیلات، فضای فیزیکی 

مطلوب، تجدید نظر در 

شیوه جوائز، قوانین و 

 …مقررات مناسب و 

خوانای 

 مقدم
1381 

بانک رفاه 

(1371-

1379) 

روش حداقل 

 مربعات

های سپرده

 بانکی

ناخالص داخلی، نرخ  تولید

ارز، شاخص قیمت مصرف

کننده، ارزش ریالی معاملات 

 بهادار تهران در بورس اوراق

 1380 بابایی

بانک ملی 

ایران 

(1377-

1358) 

 رگرسیون

های سپرده

بخش دولتی 

 سیستم بانکی

درآمد ملی، نرخ ارز، تورم و 

 هاشاخص بهای دارایی
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 منبع: مطالعات تحقیق

های سازمانی مختلفی بر جذب سپردهعوامل مختلف درون سازمانی و برونمطابق مطالعات 

 بانکی اثر مثبت و معنادار دارد.

 

 روش تحقیق-2

مراتبی در این تحقیق با استفاده از مدل دلفی مدل اولیه نهایی و با استفاده از روش تحلیل سلسله

ها استفاده نامه در جمع آوری دادهگردد. لذا از پرسشهای بانکی تدوین میالگوی تقاضای سپرده

نفر دارای  31.425منظور جامعه مورد بررسی پرسنل صف و ستاد بانک ملی به تعداد شود. بدینمی

سال می 10نفر دارای سابقه بالای  24256تحصیلات دانشگاهی بوده که از بین این تعداد حدود 

نفری به 386گروه قضاوت کارشناسی  باشند. برای تعیین ارزش عددی اهمیت هر یک از معیارها،

سال سابقه و دارای مدرک دانشگاهی براساس جدول مورگان به 10صورت تعمدی از افراد بالای 

نفری از اشخاص حقیقی  386عنوان نمونه برای پرسشنامه دلفی انتخاب شدند. همچنین دو نمونه 

استفاده شدند. همچنین در مدل مراتبی و اشخاص حقوقی نیز برای پرسشنامه زوجی تحلیل سلسله

صورت نمونه به 1401الی  1385پنل تخمین انواع سپرده بانکی اشخاص از اطلاعات فصلی سنوات 

مراتبی جهت تدوین مدل اولیه تقاضا و است. در این تحقیق از روش تحلیل سلسلهانتخاب شده

همزمان نیز برای تخمین رفتار شود و از معادلات برآورد نیازها و انتظارات مشتریان استفاده می

 گردد.مشتریان حقیقی بانک ملی استفاده می

 

 مراتبيترسیم و تشریح درخت سلسله- 3

ها است که سطح معیار مراتبی، حداقل دارای سه سطح اصلی هدف، معیارها و گزینهدرخت سلسله

سپرده به شرح ذیل تدوین باشد که برای انواع تقاضای آن قابل تقسیم به زیر معیارهای متعدد می

های قرض الحسنه جاری و پسهای تقاضای فریدمن، برای تقاضای سپردهشوند. براساس تئوریمی

ها و متغیرهای کلان و انداز شخص حقیقی چهار گروه عامل انتظارات و نیازها، هزینه فرصت

 است.( تعریف شده2) جدول های مختلف به شرحنااطمینانی اقتصادی، شاخص

 

 عوامل مؤثر بر رفتار اشخاص حقیقي - 2جدول

 پس انداز و مدتدار اشخاص حقیقی بانک-تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری برگزینه ها و زیرمعیارهای موثر 

 نیازها و انتظارات
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 هزینه های جاری

 خرید مواد اولیه انجام هزینه

 سطح فروش

 تورم -ها پوشش قدرت خرید ناشی از سطح قیمت

 ریسک گریزی
 سلیقه

 ترجیحات نقدشوندگی

 تعداد شعب بانک نسبت به سایر بانک ها 

 عوامل خدماتی

ت
دما

 خ
ت

یاف
در

ط 
رای

ش
 

 بانکداری الکترونیک

 عابر بانک

 تنوع خدمات بانکی

 کیفیت خدمات بانکی

 سرعت در انجام عملیات بانکی

 صندوق فروش

 نرخ سود سپرده ها

 مالی عوامل
 تسهیلات پرداختی

 هزینه کارمزد تسهیلات

 جوائز پرداختی به سپرده گذاران قرض الحسنه

 تبلیغات

 عوامل ارتباطی

 رعایت عدالت و عدم تبعض در ارائه خدمات

 ویژگی های فردی مناسب کارکنان

 رازداری و محرم اسرار بودن کارکنان

 مهارت کارکنان 

 نحوه برخورد کارکنان بانک با مشتریانرفتار و 

 اطلاع رسانی و ارائه آموزش به مشتریان 

 تعداد شعب بانک

 در دسترس بودن شعب  عوامل فیزیکی

 طراحی و زیبایی فضای داخلی وخارجی شعب

   هزینه فرصت پول
  
  
  
  
  
  

نرخ عایدی انتظاری  تغییرات شاخص بورس  

 ارزش ریالی معاملات در بورس اوراق بهادار  اوراق سهام

 نرخ سود سپرده ممتاز -نرخ عایدی سایر انواع پول 

 مسکن قیمت شاخص تغییر –نرخ عایدی انتظاری کالاهای بادوام 
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معیارها، زیر در سطوح  صورت تعمدی، جدول مقایسه زوجبا انتخاب افراد پرسش شونده به

ها تشکیل گردید و تعیین وزن هر یک از معیارها و زیر معیارها نسبت به یکدیگر معیارها و جانشین

توسط گروه قضاوت کارشناسی صورت گرفت. نحوه کار بدین شکل است که ابتدا معیارهای سطح 

ه اول در یک جدول که دارای دو ستون عمودی و افقی است ثبت خواهد شد و پرسش شوند

براساس مقیاس مقایسه، وزن هر یک از معیارها نسبت به دیگری را معین خواهد نمود. سپس زیر 

معیارهای هر یک از معیارهای سطح اول با یکدیگر مقایسه خواهد شد و در مجموع با استفاده از 

نهایی  گیریگردد تا در اندازهروش ابداعی ساعتی وزن هر یک از معیارها و زیر معیارها محاسبه می

ها و محاسبه میانگین برداری واقع شود. در ادامه با عملیات محاسبه دادهعملیات تحقیق مورد بهره

ها صورت و ضمن اینکه نرخ سازگاری نیز محاسبه سازی استخراج اولویتهندسی با عملیات نرمال

 شد. در ادامه وزن نهایی هر گزینه مشخص گردید.                    

 Expert Choiceافزار شود بر اساس خروجی نرم( مشاهده می1که در نمودار )همان طور 

عنوان شاخص نااطمینانی بیشترین اهمیت و شاخص تسهیلات دریافتی در معیار تغییرات نرخ ارز به

انداز بانک های قرض الحسنه جاری و پسرتبه بعدی عوامل مؤثر بر تقاضای اشخاص حقیقی سپرده

باشد، فلذا نتایج از اعتبار کافی می 1/0تر از کر است که نرخ ناسازگاری کوچکدارد. لازم به ذ

 برخوردارند.

 

   نرخ سود اوراق مشارکت -نرخ بهره اوراق قرضه

 درآمد سرانه -نرخ عایدی انتظاری سرمایه انسانی

 ارز در بازارتغییرات نرخ 

 متغیرهاي اقتصادي

  
  
  
  
  
  

 نقدینگی

سیاست های بانک  نرخ سود سپرده  

 نرخ بهره     مرکزی

 جمعیت

 تغییرات نرخ ارز -نااطمینانی اقتصادی

 درآمد ملی

 نرخ رشد اقتصادی

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
5-

12
-0

8 
] 

                            14 / 23

http://mieaoi.ir/article-1-1636-fa.html


 453         1402 پاییز، چهل و چهارمفصلنامه علمي اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره 

                                              

 
ها و زیر معیارهاي مؤثر بر تقاضا سپرده قرض الحسنه جاري وزن و اهمیت گزینه 1نمودار 

 انداز شخص حقیقيو پس
 

 Expert Choiceافزار شود بر اساس خروجی نرم( مشاهده می2همان طور که در نمودار )

ها در د سپردهعنوان شاخص نااطمینانی بیشترین اهمیت و شاخص نرخ سومعیار تغییرات نرخ ارز به

د. لازم به ذکر دار بانک دارهای مدترتبه بعدی عوامل مؤثر بر تقاضای اشخاص حقیقی برای سپرده

 دارند.کافی برخورباشد فلذا نتایج از اعتبار می 1/0تر از است که نرخ ناسازگاری کوچک

 

0.000674 

0.000609 
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0.000604 

0.000603 

0.000604 

0.000615 

0.000603 

0.000621 

0.000603 

0.000609 
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0.000615 

0.000603 
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تغییرات نرخ ارز-نااطمینانی اقتصادی

درآمد ملی

تغییرات شاخص بورس-نرخ عايدی انتظاری اوراق سهام

نرخ سود اوراق مشارکت -نرخ بهره اوراق قرضه

درامد سرانه-نرخ عايدی انتظاری سرمايه انسانی

نرخ سود سپرده ممتاز-نرخ عايدی ساير انواع پول

تورم-پوشش قدرت خريد ناشی از سطح قیمت ها 

سطح فروش-هزينه های جاری

نیکبانکداری الکترو-عوامل خدماتی-شرايط دريافت خدمات

عابربانک-عوامل خدماتی-شرايط دريافت خدمات

صندوق  فروش-عوامل خدماتی-شرايط دريافت خدمات

نرخ سود سپرده ها-عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

تسهیلات پرداختی-عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

تهزينه کارمزد تسهیلا-عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

…رفتار و نحوه-عوامل ارتباطی-شرايط دريافت خدمات
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 دار شخص حقیقيها و زیر معیارهاي مؤثر بر تقاضا سپرده مدتوزن و اهمیت گزینه-2نمودار 

 

 ( 3SlSاي )برآورد رفتار مالي مشتریان حقیقي بانک با روش حداقل مربعات سه مرحله -4

 ( 3SlSای )برآورد رفتار مالی مشتریان حقیقی بانک با روش حداقل مربعات سه مرحله

های اشخاص براساس مدل تقاضای پول فریدمن و نتایج تحلیل سلسله مراتبی مدل تقاضای سپرده

 شود:حقیقی، تابعی از عوامل زیر تخمین زده می

Dij=f (dEi, lij, rSj, EBj, Pj, rLj) 
Tij =f (rSj, rSmj, dEi, Pj, lij, EBj, Yj) 

Dij: انداز شخص حقیقیهای قرض الحسنه دیداری و پستقاضای سپرده 

 dEiنوسانات نرخ ارز : lijتسهیلات پرداختی : rSj ها: نرخ سود سپرده 
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تغییرات نرخ ارز-نااطمینانی اقتصادی

درآمد ملی

ستغییرات شاخص بور-نرخ عايدی انتظاری اوراق سهام

…شاخص قیمت–نرخ عايدی انتظاری کالاهای بادوام 

نرخ سود اوراق مشارکت -نرخ بهره اوراق قرضه

تغییرات نرخ ارز

نرخ سود سپرده ممتاز-نرخ عايدی ساير انواع پول

تورم-پوشش قدرت خريد ناشی از سطح قیمت ها 

…بانکداری -عوامل خدماتی-شرايط دريافت خدمات

عابربانک-عوامل خدماتی-شرايط دريافت خدمات

صندوق  فروش-عوامل خدماتی-شرايط دريافت خدمات

انرخ سود سپرده ه-عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

تیتسهیلات پرداخ-عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

…هزينه کارمزد -عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

…ی جوائز پرداخت-عوامل مالی-شرايط دريافت خدمات

…حوه رفتار و ن-عوامل ارتباطی-شرايط دريافت خدمات
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EBjبانکداری الکترونیک : Pjتورم : rLjهزینه کارمزد تسهیلات : 

Tijدار شخص حقیقیگذاری مدت: سپرده سرمایه 

rSjنرخ سود سپرده ها : rSmj نرخ سود سپرده ممتاز :Eiنوسانات نرخ ارز : 

 Pj: تورم lij تسهیلات پرداختی :  EBjبانکداری الکترونیک : 

 Yjدرآمد ملی : 

ن منظور بررسی تخمین تقاضای انواع سپرده اشخاص حقیقی، سیستم معادلات همزمابه

د. این سیستم شونای برآورد میاست که با استفاده از روش حداقل مربعات سه مرحلهاستفاده شده

است. قبل شده باشند و نتایج آن در جداول ذیل ارائهطور همزمان میشامل معادلات مدل تحقیق به

ای برای جهای و درکارگیری روش تخمین همزمان برای برآورد این معادلات باید شرط رتبهاز به

خلال معادلات، بستگی و ارتباط بین اجزا اشناسایی مدل مورد بررسی قرار گیرد. به سبب وجود هم

رازش سیستم(. در ب1382شود )اکبری و صامتی، ای برآورد به کار برده میبر 3slsمدل از روش 

دیت تعیین نوع با محدو Eviewsافزار های جدولی، با توجه به استفاده از نرمهای مذکور با داده

رو هستیم. از های جدولی همزمان روبهمدل اثرات تصادفی یا مدل اثرات ثابت و تخمین مدل داده

ایب برآوردی، مورد دلیل امکان اریب بودن ضرست نتایج ارائه شده با رعایت احتیاط بهاین رو لازم ا

 استفاده قرار گیرد.

 

نتایج برآورد مدل تقاضاي اشخاص حقیقي برآورد سیستم معادلات با روش حداقل  3جدول 

 (3SlSاي )مربعات سه مرحله

 مدل
Dijهای قرض الحسنه : تقاضای سپرده

 شخص حقیقی اندازدیداری و پس

Tijگذاری مدت: سپرده سرمایه

 دار شخص حقیقی

 هاشاخص

 

 متغیرها

 ضرایب

 {t }آماره
p-value 

 ضرایب

 {t }آماره
p-value 

dEiنوسانات نرخ ارز : 
-0.368 
-15.31 

0.000 

-0.0880 
-2.574 

0.011 

Lijتسهیلات پرداختی : 
5.895 

124.02 

0.000 

0.8005 
2.591 

0.0105 
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 مدل
Dijهای قرض الحسنه : تقاضای سپرده

 شخص حقیقی اندازدیداری و پس

Tijگذاری مدت: سپرده سرمایه

 دار شخص حقیقی

rSjهاسپرده : نرخ سود 
-4.93E-0.6 

-4.096 

0.00001 

0.665 
3.981 

0.0001 

EBjبانکداری الکترونیک : 
1.50E-0.6 

2.926 

0.0040 

1.5630 
5.464 

0.000 

Pjتورم : 
0.00051 

6.106 

0.0000 

-8.87E-0.8 
-1.736 

0.0845 

rSmjنرخ سود سپرده ممتاز  
0.517 
2.546 

0.0119 

Yjدرآمد ملی :  
0.169 

571.10 

0.0000 

rLjهزینه کارمزد تسهیلات : 
-8.23E-06 

-2.522 
0127/0 

 

 های تحقیقمأخذ: یافته

 

زمان نیز گویای پایایی جملات در سطح بررسی پایایی جملات پسماند در سیستم معادلات هم

بوده و این مؤید وجود رابطه بلند مدت در بین متغیرهاست، نتیجه بررسی پایایی در جدول ذیل 

 است:آمده 

 

 زمانبررسي پایایي جملات پسماند در سیستم معادلات هم 4جدول 

 سطح پایایی سطح احتمال آماره آزمون پسماند

Dijهای قرض الحسنه : تقاضای سپرده

 انداز شخص حقیقیدیداری و پس
 در سطح پایاست 0.0000 -4.56

 Tijسطح پایاستدر  0.0002 -3.52دار گذاری مدت: سپرده سرمایه 
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 شخص حقیقی

 های تحقیقمأخذ: یافته

 

 نتایج تحقیق -5

مید نشاندرص 90روش معادلات سری زمانی با سطح احتمال نتایج حاصل از برآورد رگرسیون به

 دهد:

و  اندازسپری و نوسانات نرخ ارز اثر منفی معنادار بر هر دو نوع تقاضای سپرده قرض الحسنه جا

 دارد.دار گذاری مدتسپرده سرمایه

سپری و تسهیلات پرداختی اثر مثبت معنادار بر هر دو نوع تقاضای سپرده قرض الحسنه جا

 دار دارد.گذاری مدتانداز و سپرده سرمایه

ادار و بر انداز اثر منفی معنها بر تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و پسنرخ سود سپرده

 دار دارد.دار اثر مثبت معناگذاری مدتتقاضای سپرده سرمایه

و پس جاری بانکداری الکترونیک اثر مثبت معنادار بر هر دو نوع تقاضای سپرده قرض الحسنه

 دار دارد.گذاری مدتانداز و سپرده سرمایه

اضای سپرده انداز اثر مثبت معنادار و بر تقتورم بر تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و پس

 ارد.دار اثر منفی معنادار دگذاری مدتسرمایه

معنادار  انداز اثر منفیهزینه کارمزد تسهیلات بر تقاضای سپرده قرض الحسنه جاری و پس

 دارد.

 ر دارد.دار اثر مثبت معناداگذاری مدتنرخ سود سپرده ممتاز بر تقاضای سپرده سرمایه

 دار اثر مثبت معنادار دارد.گذاری مدتدرآمد ملی بر تقاضای سپرده سرمایه
 

 این تحقیق بر اساس نتایج به شرح ذیل است:پیشنهادات  -6

د بانک در این باشد لذا بایاز عوامل مؤثر بر جذب انواع سپرده، توسعه بانکداری الکترونیک می

ی بانک قرار هاهای برنامهخصوص برنامه ریزی کند ضمن اینکه توسعه صندوق فروش نیز در اولویت

 گیرد.

ت ینه فرصو هز ع سپرده بانکی دارد نااطمینانی اقتصادیاز متغیرهای مهم که اثر منفی بر انوا

ر دری لازم ت گذاناشی از تغییرات نرخ ارز و تورم است که برای این دو موضوع باید علاوه بر سیاس

 سطح کلان، بانک از راهبردهای لازم از قبیل سپرده ارزی و... نیز بهره ببرد.
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تأثیر حجم تسهیلات های بانک تحتاینکه سپرده سیاست تسهیلات براساس مانده سپرده با توجه به

ای برنامه ریزی شود که ضمن افزایش تسهیلات پرداختی هزینه گونهباشد بهو هزینه تسهیلات می

 تحمیلی به سپرده گذاران بابت تسهیلات کاهش یابد.

ه ها به موضوع نرخ سود سپرده باید توجه شود افزایش سود سپردبرای تغییر ترکیب سپرده

های قرض الحسنه دار نسبت به سپردههای مدتباعث تغییر رفتار بخش خصوصی و افزایش سپرده

 گردد.می

ها بر های مختلف و جایگزینی بانکشود که موضوع در بانکبرای تحقیقات آتی پیشنهاد می

 های مدیریتی نیز انجام شود.ها نسبت به یکدیگر براساس روشاساس تغییر سیاست

و... نیز استفاده  SuRتوان از روش ها میشرط دسترسی دادهتر بهطور دقیقام موضوع بهبرای انج

 نمود. 
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